28.12.2023 г. № 50
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА БУНБУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
 «О МЕСТНОМ БЮДЖЕТЕ  БУНБУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД И
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

             В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 22.10.2013г №74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»,  Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 20 12.2023 года №161-ОЗ,  Решением Чунской районной Думы «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 27.12.2023 года №183, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Бунбуйском муниципальном образовании, утвержденным Решением  Думы  Бунбуйского муниципального образования от 26.10.2023 года №45, Уставом  Бунбуйского муниципального образования, Дума Бунбуйского муниципального образования

РЕШИЛА:

           1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на 2024 год:
            - прогнозируемый общий объем доходов 15 962 300,00 рублей, из них объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  15 378 000,00 рублей;
            - общий объем расходов 15 962 300,00 рублей;
            - дефицит бюджета 0,00 рублей.
            2. Утвердить основные характеристики местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на плановый период 2025 и 2026 годов:
           - прогнозируемый общий объем доходов на 2025 год 7 161 900,00 рублей, из них объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 6 752 000,00 рублей;
           - общий объем расходов на 2025 год 7 161 900,00 рублей (в т.ч. условно утверждённые 165 732,50 рубля)
            - дефицит бюджета на 2025 год 0,00 рублей.
             - прогнозируемый общий объем доходов на 2026 год 7 253 160,00 рублей, из них объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 6 824 160,00 рублей;
            - общий объем расходов на 2026 год 7 253 160,00 рублей (в т.ч. условно утверждённые 334 903,00 рубля)
            - дефицит бюджета на 2026 год 0,00 рублей.
            3. Установить, что доходы местного бюджета Бунбуйского муниципального образования, поступающие в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов, формируются за счет:
                 3.1. 	Налоговых доходов, в том числе:
- местных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;
-  федеральных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» от 22.10.2013 года №74-оз.
3.2. Неналоговых доходов местного бюджета в соответствии со ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
           3.3. Безвозмездных поступлений, в том числе:
-  дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.
            4. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации (приложение №1 и №2).
            5. Утвердить, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 3 и 4).
            6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 5 и 6).
          7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (по главным распорядителям средств бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) (приложение № 7 и 8).
         8. Установить, что в расходной части местного бюджета Бунбуйского муниципального образования создается резервный фонд администрации Бунбуйского муниципального образования:
          на 2024 год в сумме 15 000,00 рублей;
          на 2025 год в сумме 15 000,00 рублей;
          на 2026 год в сумме 15 000,00 рублей.
[bookmark: _Hlk170303883]         9. Утвердить общий объем ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств:
          на 2024 год в сумме 275 500,00 рублей;
          на 2025 год в сумме 275 500,00 рублей;
          на 2026 год в сумме 275 500,00 рублей
         10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Бунбуйского муниципального образования:
	      на 2024 году в сумме 341 300,00 рублей.
	      на 2025 году в сумме 161 300,00 рублей.
		на 2026 году в сумме 166 500,00 рублей.
         11. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из   местного бюджета Бунбуйского муниципального образования бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:
         на 2024 году в сумме 934 289,00 рублей.
         на 2025 году в сумме 934 289,00 рублей.
         на 2026 году в сумме 934 289,00 рублей.
         12. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета Бунбуйского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение № 9).
         13. Утвердить программу внутренних заимствований Бунбуйского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 10).
        14. Утвердить верхний предел муниципального долга Бунбуйского муниципального образования, согласно статье 107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:
        -по состоянию на 1 января 2025 года в размере 0,0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;
        -по состоянию на 1 января 2026 года в размере 0,0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;
        -по состоянию на 1 января 2027 года в размере 0,0 рублей, в том числе   по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;
        15. Объем муниципального долга Бунбуйского муниципального образования не может превышать:
         на 2024 год 584 300,00 рублей;
         на 2025 год 409 900,00 рублей;
         на 2026 год 429 000,00 рублей.
         16. Предусмотреть в местном бюджете Бунбуйского муниципального образования на 2024 год оплату кредиторской задолженности, сложившейся по состоянию на 01 января 2024 года, производить в пределах ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2024 год.
         17. Установить, что в случае, предусмотренном настоящим пунктом, Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств местного бюджета с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении указанных средств (далее- целевые средства).
          Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:
         1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более.
         18.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.
          19. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Бунбуйского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и газете «Муниципальный вестник».
         20. Контроль исполнения решения возложить на Контрольно-счетную палату Чунского районного муниципального образования и на Думу Бунбуйского муниципального образования.

                                                                                                                                              Глава Бунбуйского
муниципального образования
С.П. Левшаков